




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao               i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ............................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư ..................................................................................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ................................... 2 

3.1. Công suất của dự án đầu tư ............................................................................. 2 
[...]
i=0,8%, dài 30m và hệ thống ống nhựa HPDE D180, i=0,8%, dài 235m, đấu nối vào ống 

nhựa kín PVC 220, i=0,8%, dài 200m về hệ thống XLNT của Công ty TNHH MTV Run 

Yao để xử lý, nước thải sau xử lý qua ống khoáng hóa chất 125 m3/h HDPE D630, dày 

30mm, 8bar, i=0,8%, dài 217m vào hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc.  

 

 

 

 

Nước thải từ các nhà vệ sinh Nước thải từ nhà ăn, nhà bếp 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách mỡ 

Hệ thống ống nhựa kín PVC 168, i=0,8%, dài 30m. 

Hệ thống ông nhựa HPDE D180, i=0,8%, dài 235m. 

Ống nhựa kín PVC 220, i=0,8%, dài 200m 

 

HTXLNT công suất 1.000 m3/ngày đêm 

Ống khoáng hóa chất 125 m3/h HDPE D630, 

dày 30mm, 8bar, i=0,8%, dài 217m 

Hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         22 

(2). Nước thải sản xuất 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 12: Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất 

- Nước thải sản xuất tại nhà máy bao gồm: 

+ Nước thải từ các nhà xưởng sản xuất được thu gom bằng hệ thống các mương bê 

tông thu nước 600×600mm bên trong nhà xưởng, dẫn vào ống thu gom nước thải HDPE 

D500 dài 79m và ống HDPE D200 dài 56m, đấu nối vào ống nhựa kín PVC 220, i=0,8%, 

dài 200m về hệ thống XLNT của Công ty TNHH MTV Run Yao để xử lý. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải, xả đáy lò hơi được thu gom bằng ống nhựa 

HPDE D180, i=0,8%, dài 65m, đấu nối vào hệ thống XLNT của Công ty TNHH MTV Run 

Yao để xử lý. 

Nước thải sau xử lý qua ống khoáng hóa chất 125 m3/h HDPE D630, dày 30mm, 8bar, 

i=0,8%, dài 217m vào hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

  

Mương bê tông thu nước trong nhà xưởng 

Nước thải từ hệ thống xử lý 

khí thải, xả đáy lò hơi 
Nước thải từ các nhà xưởng 

Ống nhựa HPDE D180, 

i=0,8%, dài 65m 

Mương bê tông thu nước 

600×600mm 

Ống HDPE D500 dài 79m 

Ống HDPE D200 dài 56m 

Ống nhựa kín PVC 220, i=0,8%, dài 200m 

Hệ thống XLNT công suất 1.000 m3/ngày.đêm 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

Ống khoáng hóa chất 125 m3/h 

HDPE D630, dày 30mm, 8bar, 

i=0,8%, dài 217m 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         23 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 13: Sơ đồ thoát nước thải sau xử lý của nhà máy 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn được dẫn qua đường ống khoáng hóa chất 125 m3/h 

HDPE D630, dày 30mm, 8bar, i=0,8%, dài 217m vào hệ thống thu gom nước thải KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/TT-BTNMT, cột B – Quy chuẩn quốc gia về 

nước thải công nghiệp; Cột B quy định giá trị thông số ô nhiễm có trong nước thải khi xả 

vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

- Vị trí điểm xả thải: Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng 

– Hàn Quốc. 

- Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Chế độ xả thải: Xả liên tục. 

- Loại công trình điểm xả: Ống khoáng hóa chất 125 m3/h HDPE D630, dày 30mm, 

8bar, i=0,8%, dài 217m. 

- Nguồn tiếp nhận: Hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

 
Hố ga 

1.2.3. Đánh giá khả năng đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm đấu 

nối nước thải; nguồn tiếp nhận nước thải 

- Hệ thống đấu nối thoát nước thải và nước mưa nhà máy được tách riêng biệt đảm bảo 

chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường; 

- Thường xuyên được kiểm tra đường ống thoát nước để đảm bảo luôn trong điều 

kiện vận hành bình thường; 

Nước thải sau xử lý 

Ống khoáng hóa chất 125 m3/h HDPE 

D630, dày 30mm, 8bar, i=0,8%, dài 217m 

Hệ thống thu gom nước thải của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         24 

- Nước thải sau xử lý của nhà máy sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Hiện nay Ban quản lý KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã 

đồng ý tiếp nhận nước thải của nhà máy với lưu lượng 600m3/ngày.đêm (đính kèm biên bản 

thỏa thuận tiếp nhận nước thải ngày 24 tháng 9 năm 2020). 

- Chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/TT-BTNMT, cột B – Quy chuẩn 

quốc gia về nước thải công nghiệp, phù hợp với điều kiện đầu vào của HTXLNT tập trung 

KCN Minh Hưng - Hàn Quốc. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

(1). Bể tự hoại 3 ngăn 

- Công ty đầu tư xây dựng 06 bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích 60m3/6 bể, trong đó 

mỗi bể 10m3. Vị trí được đặt âm dưới đất tại khu nhà văn phòng (02 bể), nhà bảo vệ (01 bể), 

Xưởng sản xuất 2 (01 bể) và Khu ký túc xá (02 bể). 

- Hình vẽ mô tả bể tự hoại 3 ngăn. 

 

 

Hình 14: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 15: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

- Quy trình vận hành:  

+ Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận nước thải rồi chảy sang 

ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt động của vi sinh vật kỵ 

khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,… khí thải được thoát ra ngoài theo 

đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua bể lắng thứ cấp, phần nước trong được 

dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí 

1 2 3 

4 

Ghi chú: 

1. Ngăn lắng và lên men kỵ khí 2. Ngăn lắng tiếp theo 

3. Ngăn lọc  4. Ống xả nước thải ra 

 

Nước 

thải 

nhà 

vệ 

sinh 

Ngăn 1: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Ngăn 2: 

- Lắng. 

- Phân hủy 

sinh học 

Ngăn 3: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Nước 

thải 

sau 

xử lý 

Trạm xử 

lý nước 

thải công 

suất 

1.000 

m3/ngày 

đêm 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         25 

xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí hoà tan. Định kỳ thực hiện việc nạo vét, hút bùn 

trong các ngăn lắng. Nước thải sau khi xử lý được dẫn về hệ thống XLNT công suất 1.000 

m3/ngày đêm của nhà máy. 

+ Hầm tự hoại 3 ngăn không sử dụng hóa chất và chế phẩm sinh học trong quá trình 

hoạt động. 

(2). Bể tách mỡ 

- Công ty đầu tư xây dựng 02 bể tách mỡ bằng bê tống có tổng thể tích 40m3/2 bể, 

trong đó mỗi bể 20m3, kích thước: L×B×H=6,6×2,8×1,1 (m). Vị trí được đặt âm dưới đất tại 

khu nhà văn phòng (01 bể) và Khu ký túc xá (01 bể). 

- Hình vẽ mô tả bể tách mỡ 

 

Hình 16: Cấu tạo bể tách mỡ 

 

 

 

 

 

Hình 17: Quy trình xử lý nước thải nhà ăn, nhà bếp bằng bể tách mỡ 

- Quy trình vận hành: Bể tách dầu mỡ thông dụng thường chia thành 3 ngăn. 

+ Ngăn thứ 1 (Lọc rác và mỡ có kích thước lớn): Tại đây, rác thải và dầu mỡ có kích 

thước lớn được giữ lại giỏ lọc. Ngăn thứ 1 ngoài chức năng thu rác, còn có chức năng điều 

hòa dòng chảy, tránh gây tắc nghẽn đường ống. 

+ Ngăn thứ 2 (Bẫy mỡ): Thực hiện chức năng tách dầu mỡ. Do lưu lượng đã được ổn 

định nhờ ngăn thứ nhất. Ngăn thứ 2 này được thiết kế để hạn chế sự xáo trộn của dòng 

nước, qua đó mỡ nổi lên bề mặt của ngăn, nước thải còn lại tiếp tục chảy qua ngăn tiếp theo. 

Mỡ nổi lên được vớt ra ngoài tại ngăn này. Tại đây thường được thiết kế vách để hướng 

dòng tách mỡ và nước thành 2 phần riêng biệt. 

Nước 

thải 

nhà 

ăn, 

nhà 

bếp 

Ngăn 1: 

Lọc rác và 

mỡ kích 

thước lớn 

 

 

Ngăn 2: 

Tách mỡ, 

bẫy mỡ 

Ngăn 3: 

Thu gom 

mỡ thừa 

Nước 

thải 

sau 

xử lý 

Trạm xử 

lý nước 

thải công 

suất 

1.000 

m3/ngày 

đêm 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         26 

+ Ngăn thứ 3 (Ngăn thu mỡ thừa): Đây là ngăn trung chuyển. Nước từ ngăn này được 

dẫn về hệ thống XLNT công suất 1.000 m3/ngày đêm của nhà máy. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.000 m3/ngày.đêm 

Lượng nước thải phát sinh lớn nhất của nhà máy vào khoảng 561 m3/ngày (theo báo 

cáo ĐTM của dự án). 

Công ty TNHH MTV Run Yao đã hợp đồng với các đơn vị có đủ năng lực, kinh 

nghiệm thực hiện thi công xây dựng lắp đặt hệ thống xử lý nước thải như sau: 

- Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Công trình xử lý môi 

trường CHINGTSE Việt Nam. 

- Vị trí hệ thống xử lý nước thải: Phía Tây Nam nhà máy gần khu vực kho chứa rác và 

xưởng sản xuất 2. 

- Diện tích xây dựng hệ thống xử lý: 1.634 m2. 

- Công suất xử lý: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp hóa lý kết hợp vi sinh. 

- Quy chuẩn áp dụng nước thải sau xử lý: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

- Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đảm bảo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 18: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Thùng điều chỉnh pH 

Bể kị khí 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 
Bể tiêu hóa bùn 

Bể trung gian 

Bể trộn nhanh 

Bể trộn chậm 

Bể lắng hóa học 

Bể xả thải Bể thu gom và bể điều hòa số 2 

Máy chắn rác 

NaOH, 

H2SO4 

NaOH, PAC 

Polymer 

Bùn 

Bể nén bùn 

Vận chuyển 

đi xử lý 

Nước sau lắng bùn 

Nước sau ép bùn 

Nước 

hồi 

lưu 

Hệ thống thu gom nước thải KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

Máy 

sục 

khí 

Tháp giải nhiệt 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         28 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy được thu gom theo độ dốc địa hình và 

bơm về hố thu của Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Hố thu được thiết kế đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ Nhà máy, 

trong bể có lắp đặt máy tách rác có nhiệm vụ loại bỏ các chất có kích thước lớn có thể gây 

tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. 

Sau đó nước được bơm vào bể điều hòa. 

Bể điều chỉnh (bể điều hòa) có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần, nồng độ và 

nhiệt độ nước thải, tránh gây hiện tượng quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Điều 

này giúp tạo chế độ làm việc ổn định đồng thời giảm kích thước, giá thành các công trình 

đơn vị phía sau, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Trong bể điều hòa có bố trí hệ 

thống sục khí nhằm mục đích xáo trộn đều nước thải, tránh quá trình sự lắng cặn trong bể, 

phân hủy kỵ khí gây mùi hôi và giảm một phần các chất hữu cơ có trong nước thải. Nước 

thải sau bể điều hoà được bơm lên tháp giải nhiệt. 

Tháp giải nhiệt có tác dụng giảm nhiệt độ của dòng nước bằng cách trích nhiệt từ 

nước và thải ra khí quyển tránh ảnh hưởng đến hiệu quả quá trình xử lý sinh học phía sau. 

Tháp giải nhiệt được sử dụng dưới dạng dàn mưa và cấp gió bằng quạt thổi để tăng cường 

quá trình giải nhiệt. Nước thải được tưới từ trên xuống, gió được cấp theo phương xiên đi từ 

dưới lên. Quá trình thông khí tự nhiên từ giàn mưa và thông khí cưỡng bức nhờ quạt thổi 

làm dòng nhiệt thoát ra khỏi nước thải, theo dòng gió đi ra ngoài. Tháp giải nhiệt được che 

chắn 4 phía để ngăn nước văng ra môi trường xung quanh. Nước sau khi giải nhiệt chảy về 

Thùng điều chỉnh pH. 

Thùng điều chỉnh pH: Tại đây nước được châm thêm NaOH và H2SO4 bằng các thiết 

bị khống chế PH để điều chỉnh PH của nước thải. Nước sau khi được điều chỉnh PH sẽ được 

dẫn qua cụm bể xử lý sinh học bao gồm: bể kị khí, bể thiếu khí và bể hiếu khí. 

Bể kị khí: Các chất thải trong nước sẽ bị phân hủy bởi hoạt động của các vi sinh vật 

trong môi trường không có oxy và phân giải thành các chất CO2, N2, H2...CH4 (khí metan).  

Bể thiếu khí: là nơi tiếp nhận nước thải từ bể kị khí và dòng dung dịch xáo trộn (bùn 

hoạt tính + nước thải) từ bể sinh học hiếu khí tuần hoàn. Với môi trường thiếu khí, quá trình 

phân huỷ hợp chất hữu cơ và khử Nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite 

làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo 

ra sự xáo trộn trong bể duy trì điều kiện thiếu khí và giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử 

Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Sau đó nước thải tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí 

để khử các hợp chất hữu cơ COD, BOD5. 

Bể hiếu khí: là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hoá 

trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Trong bể sinh học hiếu khí kết hợp quá 

trình bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn 

sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. 

Ghi chú: 

  Đường bùn 

  Đường nước hoàn lưu 

  Đường nước thải khi sự cố 

  Đường khí 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         29 

Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học hiếu khí, đồng thời không khí cũng được cung 

cấp liên tục trong bể, xáo trộn với bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO>2mg/l), cung cấp oxy cho 

vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh trưởng, phát triển mạnh, 

tăng sinh khối và kết thành bông bùn có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ của nước thải. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn hợp 

này một phần tuần hoàn về bể thiếu khí, một phần tự chảy sang bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm 

SS nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể 

lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào 

đáy bể. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày sẽ được bơm về bể lắng bùn. Độ ẩm bùn hoạt 

tính dao động trong khoảng 98-99,5%. Phần nước trong sau lắng tự chảy qua bể trung gian. 

Từ bể trung gian nước sẽ được phân phối qua cụm bể xử lý hóa lý bao gồm: Bể trộn 

nhanh, bể trộn chậm và bể lắng hóa học.  

Cụm bể hoá lý (bể trộn nhanh + bể trộn chậm + bể lắng hoá học) có nhiệm vụ 

giảm hàm lượng SS có trong nước thải sau khi xử lý sinh học. Tại bể trộn nhanh nước thải 

được châm NaOH nhằm điều chỉnh pH trước khi châm hóa chất keo tụ PAC. Motor khuấy 

trộn có nhằm tạo tiếp xúc tốt giữa hóa chất và nước. Polymer được châm vào bể trộn chậm 

làm chất trợ keo tụ. Motor khuấy trộn có tốc độ chậm nhằm tránh sự phá vỡ của bông cặn. 

Nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng hoá học nhằm tách các bông bùn từ quá trình keo tụ - 

tạo bông, giúp loại lượng SS trong nước, bùn cặn sẽ được dẫn về bể lắng bùn. Nước thải sau 

đó tự chảy qua bể xả thải. 

Nước sau khi qua bể xả thải đạt nồng độ cho phép (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ 

được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Hiện nay 

Ban quản lý KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã đồng ý tiếp nhận nước thải của nhà máy với 

lưu lượng 600m3/ngày.đêm (đính kèm biên bản thỏa thuận tiếp nhận nước thải ngày 24 

tháng 9 năm 2020) 

Nước thải sau bể xả thải được cán bộ vận hành hệ thống giám sát thường xuyên. Nếu 

hệ thống gặp sự cố, nước thải không đạt chất lượng quy chuẩn đấu nối vào KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc thì nước thải sẽ được dẫn về bể thu gom số 2 và bể điều hòa số 2 (gọi là 

bể sự cố có tổng thể tích chứa hữu dụng 563m3) để lưu chưa tạm thời sau đó dẫn về bể điều 

hòa để tiếp tục xử lý.  

Trường hợp xảy ra sự cố và ngừng hoạt động để khắc phục, nước thải sẽ được lưu 

chứa tạm thời tại bể thu gom số 2 và bể điều hòa số 2 (bể sự cố với tổng thể tích 2 bể 

563m3) có khả năng lưu nước 1 ngày (do HTXLNT của nhà máy được xây dựng với công 

suất 1.000 m3/ngày). 

Trường hợp hệ thống gặp sự cố, có nguy cơ vượt sức chứa, không đủ khả năng lưu 

chứa lượng nước thải phát sinh, Nhà máy sẽ ngừng sản xuất; đồng thời tiến hành tổ chức 

khắc phục sự cố của HTXL. Nhà máy chỉ hoạt động trở lại khi hệ thống xử lý nước thải 

được vận hành và xử lý nước thải đạt quy chuẩn cho phép. 

Xử lý bùn: Lượng bùn dư từ bể lắng sinh học và bể lắng hóa học được bơm định kỳ về 

bể tiêu hóa bùn. Phần bùn tại bể được lắng xuống đáy bể và cô đặc lại dưới tác dụng của 

trọng lực, phần nước trong sau khi lắng bùn được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. Bùn 

cô đặc được đưa qua bể nén bùn để làm giảm ẩm độ và khối lượng bùn thải. Nước ép bùn 

được đưa về hố thu gom để tiếp tục xử lý. Lượng bùn thải được thu gom và xử lý theo quy 

định. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         30 

 

Hình 19: Lưu trình xử lý nước thải 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         31 

Kích thước các công trình của hệ thống xử lý nước thải được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 8: Kích thước các công trình của hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 

m3/ngày.đêm 

TT Tên công trình 

Kích thước (m) Thể tích (m3) 

Thời 

gian lưu 

nước (h) 

Số 

lượng 
Vật liệu Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

cao 

Thể 

tích 

hữu 

dụng 

Thể 

tích 

xây 

dựng 

1 Bể thu gom 8 8 4 205 256 2,3 02 BTCT 

2 Bể điều hòa 8 8 7 358 448 4 02 BTCT 

3 Bể kị khí 8 4 7 180 224 2,8 02 BTCT 

4 Bể thiếu khí 8 8 7 358 448 3,9 02 BTCT 

5 Bể hiếu khí 18,4 12,6 7 1.298 1.623 10 02 BTCT 

6 Bể lắng sinh học 10 10 7 560 700 6,2 02 BTCT 

7 Bể trung gian 4,5 2 7 50 63 0,5 02 BTCT 

8 Bể trộn nhanh 1,5 2 7 16 21 0,2 02 BTCT 

9 Bể trộn chậm 3,2 2 7 35 44,8 0,38 02 BTCT 

10 Bể lắng hóa học 8 8 7 358 448 3,9 02 BTCT 

11 Bể xả thải 1,6 16,4 7 147 183,6 1,63 01 BTCT 

12 Bể tiêu hóa bùn 8 10 7 - 560 - 01 BTCT 

13 Bể nén bùn 8 10 7 - 560 - 01 BTCT 

Bảng 9: Danh mục máy móc thiết bị Hệ thống xử lý nước thải, công suất 1.000 

m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Số 

lượng 

Xuất 

xứ/năm 

sản xuất 

Tình 

trạng 

1 Máy chắn rác 
Khoảng cách khe: 1mm;- Vật 

liệu: Inox SUS 304 
1 

Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

2 Bơm nước thải 
Công suất: 7,5kw và 11 kw; 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 
9 

Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

3 Máy sục khí 

Công suất: 11,2 kw, 18,7 kw và 

37,5 kw 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

5 
Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

4 
Máy quét bùn bể 

lắng 

- Kích thước: D×H= 10 × 7m, 

8x7m 

- Vật liệu: Inox sus 304 

2 
Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

5 Tháp giải nhiệt 

- Lưu lượng: 273000Kcal/h - 

Q=54m3.h 

- Kích thước =4m × 4m × 4m  

- Vật liệu:  Inox sus 304 

1 

Đài Loan 

hoặc Việt 

Nam/2020 

Mới 

100% 

6 
Cánh khuấy và 

trục khuấy 
Vật liệu: inox 304 2 

Việt 

Nam/2020 

Mới 

100% 

7 pH controller 

- Dải đo  

+ pH: -0 đến 14 

+ Nhiệt độ: -10 - 120 oC 

2 
Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

8 Bồn chứa hóa - Dung tích: 3-5m3; 5 Việt Mới 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         32 

chất - Vật liệu: PVC Nam/2020 100% 

9 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất: 0,2kw; - Điện áp: 

3pha/380V/50Hz 
6 

Nhật 

Bản/2020 

Mới 

100% 

10 Máy ép bùn 

- Máy ép bùn băng tải 

-Kích thước: DxRxC = 2.750 x 

2.050 x 2.700 (mm) 

-Vật liệu: Inox  

- Công suất: 7-11m3/h (Bùn 

nước trước khi ép) 

1 
Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

11 
Tủ điều khiển tự 

động 
- 1 

Đài 

Loan/2020 

Mới 

100% 

Bảng 10: Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất 
Số lượng 

(tấn/năm) 
Chức năng 

1 NaOH 8 Điều chỉnh PH của nước thải 

2 H2SO4 50% 7 Điều chỉnh PH của nước thải 

3 PAC 25 
Hóa chất keo tụ, làm liên kết các bông bùn trong 

nước thải 

4 Polymer 2 
Chất trợ keo tụ, hỗ trợ quá trình kết tủa- tạo bông 

bùn trong nước thải 

- Quy trình và chế độ vận hành của công trình hệ thống xử lý nước thải: 

+ Công tác chuẩn bị: Trước khi vận hành hệ thống xử lý nước thải, đầu tiên người vận 

hành phải kiểm tra lại các thiết bị xem có trục trặc hoặc hỏng hóc nào không và sau đó kiểm 

tra điện áp trên tủ điều khiển. 

+ Quy trình vận hành hệ thống điện: Đóng MCCB (aptomat) tổng trong tủ phân phối 

chính của tủ điện. Kiểm tra đủ số pha, kiểm tra nối đất an toàn và cách điện của thiết bị. 

Dùng đồng hồ Vôn kiểm tra tình trạng đủ điện áp của nguồn điện. Khi các điều kiện trên đã 

đáp ứng được yêu cầu thì tiến hành đóng MCCB tổng và đóng lần lượt các MCB cho các 

thiết bị trong hệ thống. 

+ Trình tự và nguyên tắc vận hành các thiết bị: Các thiết bị trong tủ chính đều có 2 chế 

độ vận hành: Hand (bằng tay), Auto (tự động): 

•  Chế độ Auto: Khi chọn chế độ Auto tất cả các thiết bị chạy tự động theo lập trình 

trong Logo. Máy thổi khí luôn để chế độ bật tự động cài đặt máy hoạt động 24 giờ trong 

suốt quá trình xử lý nước thải. Bơm xả nước thải ra ngoài khi để chế độ auto hoạt động phụ 

thuộc vào phao tại bể hiếu khí. 

•  Chế độ Hand (bằng tay): Khi chuyển chế độ Hand tất cả các máy hoạt động độc lập, 

không phụ thuộc vào các thiết bị khác và mức nước trong bể. Khi chuyển sang chế độ Hand 

muốn chạy bơm nào thì ta bật công tắc của bơm đó. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Chủ dự án lắp đặt 2 hệ thống xử lý khí thải tích hợp với 2 lò hơi. Tổng công suất xử lý 

35.000 m3/giờ. Tuy nhiên, do nhu cầu đơn hàng trong giai đoạn đầu của dự án chưa đạt 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: “Nhà máy sản xuất và gia công dệt nhuộm, gia công dán và in vải sợi các loại, Công suất: 

6.300 tấn SP/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Run Yao                         33 

công suất tối đa, nên chủ dự án lắp đặt trước 1 lò hơi 15 tấn/giờ, thời điểm nhà máy hoạt 

động đạt công suất tối đa (đến năm 2027 khi có lượng đơn hàng nhiều và lớn) sẽ tiến hành 

lắp đặt thêm 1 lò hơi thứ 2 (15 tấn hơi/giờ). Khi lắp đặt lò hơi thứ 2, chủ dự án sẽ lắp đặt 

thiết bị quan trắc tự động (1 thiết bị) chung cho 2 hệ thống xử lý khí thải lò hơi theo đúng 

quy định. 

- Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH máy móc công trình 

Long Chuẩn. 

- Chức năng: Xử lý khí thải phát sinh từ lò hơi đốt than. 

- Số lượng: 2 lò (lắp đặt trước 01 lò). 

- Công suất: 15 tấn hơi/giờ/lò. 

- Công nghệ xử lý: Cyclone và tháp hấp thụ (Sử dụng dung dịch hấp thụ là Ca(OH)2). 

- Vị trí lắp đặt: Khu vực lò hơi phía Tây nhà máy, gần khu vực nhà kho chứa rác. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kĩ thuật quốc gia 

về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. Hệ số Kv = 1,0; Kp = 1,0 (hệ số lưu 

lượng nguồn thải Kp = 1,0 ứng với tổng lưu lượng các nguồn khí thải thải vào môi trường 

không khí: P ≤ 20.000 (m3/giờ); Hệ số vùng khu vực Kv = 1 ứng với vùng thuộc quy hoạch 

khu công nghiệp). 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

+ Trong giai đoạn đầu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 20: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý khí thải lò hơi giai đoạn đầu 

(*): Khi hoạt động 01 lò hơi, hệ số lưu lượng nguồn thải Kp = 1,0 ứng với tổng lưu 